
Pagina 1 van 5 

 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit van 

de Vlaamse Regering van 24 juli 2009 betreffende de 
programmatie, de erkenningsvoorwaarden en de subsidieregeling 
voor woonzorgvoorzieningen en verenigingen van gebruikers en 

mantelzorgers en het ministerieel besluit van 26 juli 2001 tot 
vaststelling van het bijdragesysteem voor de gebruiker van 

gezinszorg, wat betreft de uitvoering van het vijfde Vlaams 
Intersectoraal Akkoord van 8 juni 2018 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op het Woonzorgdecreet van 13 maart 2009, artikel 60; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 2009 betreffende de 

programmatie, de erkenningsvoorwaarden en de subsidieregeling voor 

woonzorgvoorzieningen en verenigingen van gebruikers en mantelzorgers; 

 

Gelet op het ministerieel besluit van 26 juli 2001 tot vaststelling van het 

bijdragesysteem voor de gebruiker van gezinszorg; 

 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, 

gegeven op 12 maart 2019; 

 

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, artikel 

3, §1; 

 

Gelet op de dringende noodzakelijkheid; 

 

Overwegende dat de erkende diensten voor gezinszorg en aanvullende thuiszorg de 

middelen voor het werkingsjaar 2018 zo snel mogelijk moeten ontvangen om hun 

werking te kunnen continueren, dat de gebruiker tijdig op de hoogte wordt gebracht 

van de verhoging van de toeslag op de bijdrage gezinszorg in het geval dat de uren 

gezinszorg verleend worden op zon- en feestdagen en dat de erkende diensten voor 

gezinszorg en aanvullende thuiszorg geen inkomsten van gebruikersbijdragen 

derven; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Hoofdstuk 1. Wijzigingen van bijlage I bij het besluit van de Vlaamse Regering van 

24 juli 2009 betreffende de programmatie, de erkenningsvoorwaarden en de 

subsidieregeling voor woonzorgvoorzieningen en verenigingen van gebruikers en 

mantelzorgers 

 



Pagina 2 van 5 

 

Artikel 1. In artikel 1 van bijlage I bij het besluit van de Vlaamse Regering van 24 

juli 2009 betreffende de programmatie, de erkenningsvoorwaarden en de 

subsidieregeling voor woonzorgvoorzieningen en verenigingen van gebruikers en 

mantelzorgers, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 21 

september 2018, wordt punt 16° vervangen door wat volgt: 

 

“16° VVDG: Zorggezind, de koepelorganisatie van de erkende diensten voor 

gezinszorg van de Vlaamse Gemeenschap;”. 

 

Art. 2. In artikel 10 van bijlage I bij hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van 

de Vlaamse Regering van 21 december 2012, 25 april 2014 en 26 februari 2016,  

worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in het eerste lid, 1°, wordt het bedrag “23,8295 euro” vervangen door het 

bedrag “23,8310 euro”; 

 

2° in het eerste lid, 1°, wordt het bedrag “23,8310 euro” vervangen door het 

bedrag “23,8334 euro”; 

 

3° in het eerste lid, 2°, wordt het bedrag “34.785 euro” vervangen door het bedrag 

“36.885 euro”; 

 

4° in het eerste lid, 2°, wordt het bedrag “36.885 euro” vervangen door het bedrag 

“36.913 euro”; 

 

5° het derde en het vierde lid worden opgeheven. 

 

Art. 3. In artikel 11 van bijlage I bij hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van 

de Vlaamse Regering van 21 december 2012 en 19 januari 2018, worden de 

volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in paragraaf 2, eerste lid, wordt het percentage “67 %” vervangen door het 

percentage “84,65%”; 

 

2° in paragraaf 2, eerste lid, wordt het percentage “84,65%” vervangen door het 

percentage “100%”; 

 

3° in paragraaf 4, eerste lid, wordt het percentage “3,5%” vervangen door het 

percentage “3,8%”; 

 

4° in paragraaf 4, eerste lid, wordt het percentage “3,8%” vervangen door het 

percentage “4,2%”. 

 

Art. 4. Artikel 15 van bijlage I bij hetzelfde besluit, opgeheven door het besluit van 

de Vlaamse Regering van 21 december 2012, wordt opnieuw opgenomen in de 

volgende lezing: 

 

“Art. 15. §1. Voor de vergoeding van verplaatsingen met de fiets of bromfiets in 

opdracht wordt een budget van 156.862,75 euro verdeeld tussen de erkende 

diensten voor gezinszorg en aanvullende thuiszorg en de erkende diensten voor 

logistieke hulp.  

 

 Het deel van het budget, vermeld in het eerste lid, dat in het jaar dat 

voorafgaat aan het jaar waarop dat budget betrekking heeft, aan personeel van 

gezinszorg is toegekend, stijgt jaarlijks met hetzelfde percentage als het percentage 

waarmee het urencontingent gezinszorg wordt verhoogd voor het jaar waarop het 

budget betrekking heeft. 

 

 



Pagina 3 van 5 

 

§2. In deze paragraaf wordt verstaan onder: 

1° personeel: het personeel dat gefinancierd wordt met de middelen, vermeld 

in artikel 10 of artikel 25, §2, van deze bijlage of artikel 6, §2, van bijlage II 

van dit besluit; 

2° fiets: het rijwiel, voortbewegingstoestel of gemotoriseerd rijwiel, vermeld in 

artikel 2.15.1, 2.15.2 of 2.15.3 van het koninklijk besluit van 1 december 

1975 houdende algemeen reglement op de politie van het wegverkeer en 

van het gebruik van de openbare weg; 

3° bromfiets: de bromfiets, vermeld in artikel 2.17 van het voormelde 

koninklijk besluit. 

 

 Het budget, vermeld in paragraaf 1, wordt evenredig verdeeld tussen de 

diensten, vermeld in paragraaf 1, op basis van het aantal kilometers dat door het 

personeel met een fiets of bromfiets in opdracht heeft afgelegd in het jaar dat 

voorafgaat aan het jaar waarop dat budget betrekking heeft.  

 

 De kilometers, vermeld in het tweede lid, bevatten ook de kilometers die het 

personeel met een fiets of bromfiets van huis naar de eerste gebruiker en van de 

laatste gebruiker terug naar huis heeft afgelegd. 

 

 De kilometers, vermeld in het tweede lid, bevatten niet de verplaatsingen 

om boodschappen te doen voor de gebruiker. 

 

§3. De dienst geeft jaarlijks uiterlijk tegen 1 april aan het agentschap het aantal 

kilometers van het afgelopen jaar door dat in aanmerking komt conform paragraaf 

2. 

 

 Het bedrag, vermeld in paragraaf 1, wordt aan de diensten toegekend, 

samen met hun voorschot voor het derde trimester. 

 

 Het bedrag, vermeld in paragraaf 1, wordt geïndexeerd conform artikel 14, 

§3, derde lid.”. 

 

Art. 5. Aan artikel 15/1 van bijlage I bij hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit 

van de Vlaamse Regering van 21 december 2012 en gewijzigd bij de besluiten van 

de Vlaamse Regering van 13 december 2013 en 25 april 2014, wordt een paragraaf 

4 toegevoegd, die luidt als volgt: 

 

“§4. Voor de maatregel verplaatsingen met een privéwagen wordt ter uitvoering 

van VIA5 een extra budget van 147.058,82 euro boven op het budget, vermeld in 

paragraaf 1, verdeeld tussen de private diensten voor gezinszorg en aanvullende 

thuiszorg en de private diensten voor logistieke hulp.  

 

 Het deel van het budget dat in het jaar dat voorafgaat aan het jaar waarop 

dat budget betrekking heeft, aan verzorgend personeel is toegekend, stijgt jaarlijks 

met hetzelfde percentage als het percentage waarmee het urencontingent wordt 

verhoogd voor het jaar waarop het budget betrekking heeft. 

 

 Het budget, vermeld in het eerste lid, wordt verdeeld op basis van het aantal 

kilometers dat de dienst jaarlijks doorgeeft aan het agentschap conform paragraaf 

3. 

 

 Het bedrag, vermeld in het eerste lid, wordt aan de diensten toegekend, 

samen met hun voorschot voor het derde trimester. 

 

 Het bedrag, vermeld in het eerste lid wordt geïndexeerd conform artikel 14, 

§3, derde lid.”. 

 



Pagina 4 van 5 

 

Hoofdstuk 2. Wijzigingen van bijlage II bij het ministerieel besluit van 26 juli 2001 

tot vaststelling van het bijdragesysteem voor de gebruiker van gezinszorg 

 

Art. 6. In bijlage II bij het ministerieel besluit van 26 juli 2001 tot vaststelling van 

het bijdragesysteem voor de gebruiker van gezinszorg, het laatst gewijzigd bij het 

besluit van de Vlaamse Regering van 13 mei 2016, wordt de zin “De diensten 

verhogen de vastgestelde bijdrage in dat geval met een toeslag van 30 % voor de 

uren gezinszorg die verleend worden op weekdagen tussen 20 uur en 7 uur en op 

zaterdagen, en met een toeslag van 67 % voor de uren gezinszorg die verleend 

worden op zon- en feestdagen.” vervangen door de zin “De diensten verhogen de 

vastgestelde bijdrage in dat geval met een toeslag van 30% voor de uren 

gezinszorg die verleend worden op weekdagen tussen 20 uur en 7 uur en op 

zaterdagen, en met een toeslag van 100% voor de uren gezinszorg die verleend 

worden op zon- en feestdagen.”. 

 

Hoofdstuk 3. Slotbepalingen 

 

Art. 7. Artikel 6 treedt in werking op 1 april 2019. 

 

 Dit besluit heeft uitwerking met ingang van 1 januari 2018, met uitzondering 

van: 

1° artikel 1, dat uitwerking heeft met ingang van 10 januari 2019; 

2° artikel 2, 2° en 4°, artikel 3, 2° en 4°, en artikel 5, die uitwerking hebben met 

ingang van 1 januari 2019. 

 



Pagina 5 van 5 

 

Art. 8. De Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen, is belast met 

de uitvoering van dit besluit.  

 

Brussel, 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

 

 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jo VANDEURZEN 


